
Delibera N. 39 del 11/08/2020
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 39 

del 11/08/2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID_19. COSTITUZIONE DI FONDO TERRITORIALE PER 
IL SOSTEGNO DELLE RSA E DEI CDI DELL’AMBITO VALLE CAMONICA.

L'anno duemilaventi, il giorno undici del mese di Agosto alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
ROMANO MARZIA Sindaco X  Favorevole
ALBERTELLI MARCO Vice Sindaco X  Favorevole
PASSONI MICHELA Assessore X  Favorevole

Totali 3 0
         

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
Carmen Modafferi.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ROMANO MARZIA, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto Sindacale 
n.4 del 30/03/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi della medesima 
ordinanza.



Delibera N. 39 del 11/08/2020
Pagina 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 12/05/2020 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2020/2022;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 12/05/2020 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/07/2020 immediatamente 
eseguibile, avente oggetto: “Assestamento generale di Bilancio ai sensi dell'art.175 comma 8 del 
Testo Unico degli Enti Locali e salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 
del Testo Unico degli Enti Locali;

RICORDATO CHE:
 l'esperienza delle RSA della Valle Camonica nasce da una solidarietà sociale espressa dai 

donatori che nel XIX secolo avevano supplito la carenza di servizi sociali sul territorio.;
 su tale modello si sono sviluppate le forme di assistenza alle persone anziane 

successivamente riconosciute ed accreditate dalla Regione Lombardia;

EVIDENZIATO che oggi le RSA della Valle Camonica insieme ai CDI sono spesso l'unico, 
insostituibile e più vicino presidio sociale e sanitario di un territorio morfologicamente 
disomogeneo e caratterizzato da criticità ambientali e socio economiche; 

EVIDENZIATO che:
 l'emergenza Covid-19 ha avuto pesantissime ripercussioni su tali strutture, non solo dal 

punto di vista sanitario ma anche economico-finanziario; 
 con lo stop ai nuovi ricoveri imposto dalla pandemia e le nuove norme che impongono 

sempre più pesanti adempimenti, il problema finanziario rischia di acuirsi;

VISTA la nota, depositata in atti, con la quale Comunità Montana di Valle Camonica insieme a 
Consorzio Valle Camonica Servizi e i Comuni dell'Ambito condividono l'importanza e la necessità di 
sostenere queste importanti realtà;

PRESO ATTO che a tal fine si intende costituire un “Fondo territoriale” nel quale confluiranno una 
parte delle risorse destinate ai Comuni dal Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, art. 112;

EVIDENZIATO che il fondo verrà ripartito alle RSA e ai CDI sulla scorta dei criteri condivisi con Upia 
Valle Camonica (Associazione tra le RSA della Valle Camonica) nell'incontro del 16 giugno 2020;

RIHIAMATI:
 l'allegato 1) “Riparto Fondo Territoriale per il sostegno delle RSA e dei CDI dell'Ambito 

Valle Camonica”
 l'allegato 2) “Quota compartecipazione dei Comuni” che definisce in € 201.427,67 pari al 

10% delle risorse assegnate, la quota a carico del Comune di Cerveno pari ad € 4.108,27;
allegati alla citata nota della Comunità Montana; 



Delibera N. 39 del 11/08/2020
Pagina 3

RICHIAMATO il citato articolo 112 del DECRETO LEGGE 19 maggio 2020, n. 34: “Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” - (GU n.128 del 19-5-2020 - Suppl. Ordinario n. 21): 
“Fondo comuni ricadenti nei territori delle province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza 
e comuni dichiarati zona rossa”
1. In considerazione della particolare gravità dell'emergenza sanitaria da COVID-19 che ha 
interessato i comuni delle province di cui al comma 6 dell'articolo 18 del decreto legge 8 aprile 
2020, n.23, nonché i comuni dichiarati zona rossa, sulla base di provvedimenti statali o regionali, 
entro il 3 maggio 2020 per almeno trenta giorni consecutivi, è istituito presso il Ministero 
dell'interno un fondo con una dotazione di 200 milioni di euro per l'anno 2020, in favore dei 
predetti comuni. Con decreto del Ministero dell'interno, da adottarsi entro 10 giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, é disposto il riparto del contributo di cui al primo periodo 
sulla base della popolazione residente. I comuni beneficiari devono destinare le risorse di cui al 
periodo precedente ad interventi di sostegno di carattere economico e sociale connessi con 
l'emergenza sanitaria da COVID-19. All'onere derivante dal presente articolo, pari a 200 milioni di 
euro per l'anno 2020, si provvede ai sensi dell'articolo 265”;

ACCERTATO che al Comune di Cerveno è stata versata la quota di competenza per un importo di 
euro € 41.082,65;

RITENUTO, condividendone le finalità, di aderire all'iniziativa proposta;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi titolo ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs 267/00;

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli assessori presenti

D E L I B E R A

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
della presente deliberazione;

2. di prendere atto della costituzione, in seno alla Comunità Montana di Valle Camonica, di un 
“Fondo Territoriale” per il sostegno delle RSA e dei CDI dell'Ambito Valle Camonica, 

3. di aderire all'iniziativa proposta e di definire in €  4.108,27 la quota a carico del Comune di 
Cerveno;

4. di trasferire alla Comunità Montana di Valle Camonica la somma di cui al punto 3;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.108,27 trova imputazione al codice di bilancio 
12.08-1.04 (Capitolo 1004.4) del Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2020, che 
presente la sufficiente disponibilità;



Delibera N. 39 del 11/08/2020
Pagina 4

6. di demandare al competente Responsabile di Servizio ogni adempimento finalizzato a dare 
esecuzione al presente atto;

7. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo 
pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg;

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 
stante l'urgenza di provvedere.

 



Delibera N. 39 del 11/08/2020
Pagina 5

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARZIA ROMANO f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 11/08/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

 dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Cerveno, lì 11/08/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi



Delibera N. 39 del 11/08/2020
Pagina 6

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Cerveno, lì 11/08/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to AVV. Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, lì 11/08/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. Carmen Modafferi


